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نکاتی در مورد یک بیماری چشمی

»یووئیت« یکی از بیماری های مهم 
چشم پزشکی است که در صورت بی توجهی 
و عدم درمان می تواند منجر به آسیب های 
جدی  عوارض  و  بینایی  جبران ناپذیر 
در چشم شود. علائم این بیماری بسته به 
مکان درگیری در هر یک از اجزا چشم و 
حاد یا مزمن بودن آن متفاوت است. التهاب 
حاد در قسمت های قدامی چشم معمولا با 
نشانه هایی مانند قرمزی چشم، ترس از نور، 
درد و گاهی اوقات تاری دید همراه است. در 
درگیری های خلفی، قرمزی چشم و درد کمتر 
است اما کاهش دید و مگس پران، مشخص تر 
احساس می شود. ممکن است بیماری های 
داخلی دیگری در همراهی با یووئیت وجود 
داشته باشد؛ به همین دلیل لازم است بیمار 
از نظر بیماری های زمینه ای مثل رماتیسم و 
عفونت های داخلی نیز مورد بررسی قرار بگیرد. 
در اکثر موارد برای رسیدن به تشخیص نهایی، 
به بررسی های پاراکلینیکی، تصویربرداری های 
ویژه و آزمایشات خونی خاصی نیازمند هستیم. 
به طورکلی، عوامل پدیدآورنده یووئیت به 2 
گروه عمده، علل عفونی و غیرعفونی تقسیم 
می شود. از علل عفونی مهم می توان به سل، 
سیفلیس، توکسوپلاسما و ویروس های خانواده 
هرپس اشاره کرد. بیماری های سارکوئیدوز، 
اسپوندیلیت  لوپوس،  آرتریت رماتوئید، 
آنکیلوزان، پسوریازیس و…، از بیماری های 
غیرعفونی مستعدکننده به ایجاد یووئیت 
هستند. با این حال در اکثر موارد یووئیت، 
بیماری زمینه ای مشخصی وجود نداشته 
و درگیری چشم به صورت مستقل با منشأ 
»خودایمنی« در فرد به وجود می آید. به یووئیت 
»رماتیسم چشمی« هم گفته می شود که وجه 
تسمیه آن مکانیسم بیماری زایی مشابه بین 
این بیماری و روماتیسم مفصلی است. استرس، 
چه به صورت روحی و چه جسمی، در بروز 
و تشدید حداقل انواع مشخصی از یووئیت، 
موثر است. در خصوص تاثیر رژیم غذایی و 
شرایط اقلیمی روی روند بیماری، مستندات 
علمی کافی در اختیار نیست. ولی خوردن 
برخی موادغذایی و شرایط آب وهوایی خاص 
به عنوان محرک شروع و یا تشدید التهاب 
توسط برخی بیماران ذکر می شود. بهتر است 
خود فرد عوامل تشدیدکننده را بشناسد و 
از مواجهه با آنها پرهیز کند. درمان بیماری 
معمولا یک ترتیب پلکانی دارد و از ساده ترین 
درمان ها با قطره های چشمی آغاز شده و به 
رژیم های دارویی موثر تر نظیر استروئیدهای 
خوراکی، داروهای تعدیل کننده سیستم ایمنی 
و داروهای بیولوژیک می رسد. در بعضی موارد 
هم نیاز داریم از تزریقات در اطراف یا داخل 
چشم استفاده کنیم. گاهی ناچار می شویم 
برای کنترل بیماری و یا رفع عوارض آن به 

عمل جراحی متوسل شویم. 
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تاثیر شیرمادر بر تقویت مغز کودک پیشگیری از بیش فعالی با  رژیم غذاییمکمل ویتامین D  بر»دیابت« تاثیر ندارد
یک کارآزمایی جدید تفاوت معنی داری را بین شرکت کنندگان که از 
مکمل ویتامین D استفاده می کردند، نشان نداد. به گفته محققان، اگرچه 
درمان با الدکلسیتول)مکمل ویتامین D( به طور قابل توجهی بروز دیابت را در 
میان افراد مبتلا به پیش دیابت کاهش نداد، نتایج مطالعه حاکی از پتانسیل 
اثر مفید الدکلسیتول بر افراد با ترشح ناکافی انسولین بود. نتیجه اینکه، 
محققان هیچ تفاوت معناداری بین گروه ها پیدا نکردند. محققان دریافتند 
که الدکلسیتول ممکن است از دیابت نوع2 در برخی از بیماران پیش دیابتی 

جلوگیری کند. 

متخصصان دریافته اند که رژیم های غذایی سالم با میوه   وسبزی، 
می تواند به طور قابل توجهی علائم ADHD مانند: ناتوانی در تمرکز، پیروی 
از دستورالعمل ها، به خاطرسپردن چیزها و تنظیم احساسات را کاهش دهد. 
در این مطالعه 134 کودک بیش فعال مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج نشان 
داد که رژیم های غذایی سرشار از میوه  وسبزی  به طور قابل توجهی شدت 
علائم کودکان را کاهش می دهد. پروفسور»هاتسو« توضیح داد: پزشکان باید 
وضعیت امنیت غذایی کودکان بیش فعال را با برنامه غذایی ارزیابی کنند. 
برخی از علائم بیش فعالی ممکن است با کمک خانواده ها قابل کنترل تر باشند.

یک مطالعه نشان می دهد نوزادانی که به مدت شش ماه یا بیشتر با شیرمادر 
تغذیه شده اند، در آزمون های سنجش مهارت های کلامی و روابط تا سن 
14 سالگی امتیاز بیشتری کسب کردند. »رنه.پریرا.الیاس« می گوید: »مدت 
طولانی تر شیردهی مادر منجر به تقویت شناختی کودکان، می شود.« او افزود: 
»شیرمادر حاوی اسیدهای چرب اشباع نشده و ریز مغذی هاست که به رشد مغز 
کمک می کند.« در این مطالعه، 7800 نفر که به سن 14 سالگی رسیده بودند و از 
شیرمادر تغذیه شده بودند، بررسی شدند. بچه ها در سنین 5، 7، 11 و 14 سالگی، 

آزمون هایی را برای سنجش مهارت های روابط کلامی و مکانی انجام دادند.

نکــته
با این مغزها از قلب تان مراقبت کنید

یافته های جدید پژوهشگران نشان می دهد یک رژیم 
غذایی غنی از آجیل ممکن است برای کسانی که می خواهند 
خطر بیماری قلبی و سکته را کاهش دهند، مفید باشد. این 
مطالعات نشان داد که خوردن آجیل به طور منظم باعث کاهش 
بیماری های قلبی وعروقی و میزان مرگ ومیر ناشی از این 
بیماری ها می شود. بر این اساس مشخص شد افزودن نصف 
فنجان گردو به رژیم غذایی روزانه ما می تواند سطح کلسترول 
بد، تعداد ذرات کوچک لیپوپروتئین با چگالی کم LDL و ذرات 
کل را کاهش داده و همچنین فشارخون را کاهش دهد. محققان 
طی مطالعات جدید خود دریافتند مصرف آجیل ها و به طور 
خاص گردو حاوی نوعی امگا3 به نام اسیدآلفالینولنیک است که 
برای سلامت قلب مفید است. برای این منظور، 708 فرد بالغ 
سالم که بین 63 تا 79 سال سن داشتند، روزانه 30 تا 60 گرم 
آجیل یا گردو به مدت دو سال دریافت کردند. دکتر امیلیوراس، 
یکی از پژوهشگران این تیم مطالعاتی درباره موضوع فوق، گفت: 
مطالعات قبلی نشان داده اند که آجیل به طور کلی و مصرف گردو 
به طور خاص با میزان کمتر بیماری قلبی و سکته مرتبط است. 
یکی از دلایل مساله فوق، این است که آجیل ها سطح کلسترول 
بد یا LDL را کاهش داده و کیفیت این ذرات را بهبود می بخشند. 
در حقیقت ذرات در اندازه های مختلفی وجود دارند و تحقیقات 
نشان داده است که ذرات کوچک و متراکم LDL اغلب با 
آترواسکلروز، پلاک ها یا رسوبات چربی که در شریان ها ایجاد 

می شوند، مرتبط هستند. 
  تقویت مغز

براساس یافته های جدید محققان، سطح کلسترول کل در 
افرادی که به طور مداوم آجیل مصرف کرده بودند 8.5 میلی گرم 
در دسی لیتر و سطح LDL یا کلسترول بد نیز 4.3 میلی گرم 
در دسی لیتر کاهش یافت. علاوه بر این، تعداد ذرات کوچک 
کلسترول بد خون این افراد 6.1 درصد و کل ذرات کلسترول بد 
4.3 درصد کاهش یافت. باید توجه داشت که این تغییرات در 
غلظت ذرات LDL خطر بیماری قلبی عروقی را کاهش می دهد. 
یکی از یافته های جالب توجه مطالعه فوق، این است که ظاهراً 
مردان از خوردن آجیل سود بیشتری می بردند زیرا آنها شاهد 
کاهش 7.9 درصدی کلسترول بد بودند در حالی که این میزان 
برای زنان تنها 2.6 درصد بود. دکتر راس در این رابطه گفت: برای 
افرادی که سطح کلسترول خون بالایی دارند، کاهش کلسترول 
LDL پس از یک رژیم غذایی غنی از آجیل ممکن است بسیار 
بیشتر باشد. در واقع خوردن روزانه یک مشت آجیل، یک راه ساده 
برای ارتقای سلامت قلب وعروق است. در این میان بسیاری از افراد 
نگران افزایش وزن ناخواسته در پی گنجاندن آجیل در رژیم غذایی 
خود هستند. خوشبختانه بررسی محققان نشان داد که چربی های 
سالم موجود در گردو باعث افزایش وزن شرکت کنندگان نشده و 
همچنین افرادی که در طول هفته آجیل مصرف می کنند 17 
درصد کمتر در معرض خطر مرگ ناشی از بیماری قلبی هستند. 

»M.S« کشف واکسنی جدید برای
بر طبق یک مقاله جدید، 2 واکسن تجربی در برابر عفونت 
به ویروس مونو)mono(  که در ابتلا به سرطان نقش دارد و 
به عنوان یک محرک بالقوه برای بیماری مولتیپل.اسکلروزیس 
)multiple sclerosis( به اختصار ام. اس)MS(  در نظر 
گرفته می شود، نتایج امیدوارکننده ای در حیوانات نشان 
داده اند. دکتر گری.نابل، محقق ارشد، رئیس و مدیر عامل 
شرکت ModeX Therapeutics که یک استارتاپ 
زیست فناوری کوچک است، می گوید: این واکسن ها که 
تاکنون فقط روی حیوانات آزمایش شده اند، دو مسیری که 
ویروس اپشتین بار)EBV(  به وسیله آنها در داخل بدن ریشه 
می دواند را مسدود می کنند. نابل افزود: پیشگیری از ویروس 
اپشتین بار دشوار است زیرا این ویروس در دو نوع سلول 
مستقر می شود. سلول های ایمنی B که آنتی بادی تولید 
می کنند و سلول های اپیتلیال یا پوششی)epithelial( که 
سطوح داخلی و خارجی بدن را می پوشانند. نابل ادامه داد: 
این واکسن های جدید به گونه ای مهندسی شده اند که باعث 
ایجاد یک واکنش ایمنی برای مسدود کردن مسیر عفونت هر 
دو نوع سلول می شوند. به گفته  محققان در حال حاضر هیچ 
واکسن تایید شده ای وجود ندارد که از ویروس اپشتین بار که 
بیش از 95 درصد از بزرگسالان را در سراسر جهان آلوده کرده 
است محافظت کند. اپشتین بار در درجه اول به عنوان عامل 
بیماری مونونوکلئوز عفونی شناخته می شود. نابل می گوید: 
این ویروس، سلول های B که تولیدکننده آنتی بادی هستند 
را آلوده می کند و باعث تکثیرغیرعادی آنها می شود. ایجاد 
التهاب زیاد باعث ابتلا به اختلالات سیستم ایمنی می شود که 
درمان آن چندین ماه به طول می انجامد. به گفته  نابل، علاوه 
بر این، اپشتین بار اولین ویروس انسانی بود که ارتباطش 
با سرطان ها، در درجه اول سرطان لنفوم و سرطان معده 
مشخص شد. این ویروس هر ساله باعث ابتلای بیش از 200 
هزار نفر به سرطان می شود. به تازگی نیز محققان دریافته اند 
که خطر ابتلا به مولتیپل.اسکلروزیس در صورت آلوده شدن 
به ویروس اپشتین بار 32 برابر افزایش می یابد. براساس مطالعه 
دیگری که در ماه ژانویه در مجله نیچر منتشر شد، اعتقاد بر 
این است که اپشتین بار در برخی افراد با فریب دادن سیستم 
ایمنی برای حمله به سلول های عصبی بدن باعث ایجاد 
بیماری M.S می شود .به گفته نابل، این واکسن های آزمایشی 
با ترکیب ژنتیکی دو نوع پروتئینِ اتصال با پروتئینی مشترک 
به نام فریتین کار می کنند. پروتئین های اتصال به اپشتین بار 
اجازه ورود به سلول های B و سلول های اپیتلیال را می دهند. 
نابل اظهارکرد که وظیفه معمول فریتین حمل آهن در خون 
است، اما مهندسی ژنتیک به آن ماموریت جدیدی می دهد. 
نابل افزود: سیستم ایمنی پروتئین های عفونت ویروسی را 
می بیند و پاسخی نشان می دهد که از نظر تئوری می تواند 
در برابر عفونت های آینده توسط ویروس واقعی ایمنی ایجاد 
کند. براساس گزارش جدیدی که در روز 4 مه در مجله  
Science Translational Medicine منتشر شد، این 
واکسن ها موفق به ایجاد پاسخ های آنتی بادی قوی در موش ها 
و میمون ها شدند. نابل افزود که محققان امیدوارند بتوان 
آزمایش های بالینی این واکسن ها در انسان را ظرف یکسال 
آینده آغاز کرد. با این حال، توجه به این نکته مهم است که 
نتایج به دست آمده از مطالعات حیوانی همیشه در انسان 

به دست نمی آید. 

عمــود ی افقــی  

علیرضاهدایتفر
فوقتخصص

بیماریهایچشم

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

زیتون یکی از خوراکی های بسیار مفید است که در رژیم مدیترانه ای جایگاه ویژه ای دارد. گنجاندن زیتون در رژیم غذایی برای حفظ سلامت و پیشگیری از 
بیماری ها موثر است. زیتون به دلیل مقدار فراوان چربی های مفید شناخته می شود. در ادامه با فواید »زیتون« آشنا می شوید.

 خواص شگفت انگیز »زیتون«

مطالعات ثابت کرده مصرف زیتون برای کاهش استرس اکسایشی ناشی از التهابات موثر است و از مغز نیز در برابر این عوارض 
منفی محافظت می کند. علاوه بر این، ویتامین E موجود در زیتون باعث تحریک حافظه می شود.

مفید برای مغز

پلی فنول های موجود در زیتون التهابات مزمن بدن را کاهش می دهد و از بروز آسیب های ناشی از التهاب مانند دردهای 
روماتیسمی پیشگیری می کند. وجود یکی از ترکیبات فنولی به نام »اولکانتال« در زیتون مانع از عملکرد بعضی آنزیم های زمینه ساز 
التهاب می شود. محققان همچنین بر این باورند که این مکانیسم شبیه داروی ضدالتهاب »ایبوپروفن« در کنترل درد عمل می کند.

مقابله با التهابات 

پوکی  استخوان یکی از بیماری های جدی دوران سالمندی است. زیتون به تقویت ترکیبات معدنی استخوان کمک می کند. از 
همین رو، می توان گفت افرادی که رژیم مدیترانه ای را رعایت می کنند با خطر کمتر ابتلا به شکستگی های استخوان در سالمندی 

مواجه هستند.

پیشگیری از  پوکی  استخوان

دانه های زیتون حاوی اسیدهای چرب تک مولکولی است که کلسترول بد خون را پایین نگه می دارد و سطح کلسترول مفید خون 
را در سطح مطلوب حفظ می کند. خواص آنتی اکسیدانی قوی زیتون برای مقابله با استرس اکسایشی و التهابات بدن مفید است که 

در نتیجه خطر بیماری های قلبی را کاهش می دهد. مصرف زیتون همچنین خون رسانی را نیز بهبود می بخشد.

حفظ سلامت قلب


